1. Τὰς μέντοι κατὰ νόμους ἐπιδεδομένας ἐκκλήτους καὶ δέχεσθαι βουλόμεθα πάντας τοὺς ἀρχοντας καὶ τοὺς καθ' ἡμετέραν κελύομεν ἀκροαμένους, εἴτε μείζονες εἴτε ἑλαττορες εἴεν, καὶ ἐκδιδόναι τὰ πεπραγμένα δίχα τινὸς ὑπερθέσεως τοῖς διαζομένοις, ὥστε ἐξέτασιν νόμιμον περὶ τούτων προΐεναι. πρὸς τοῦτοις κελύομεν, ἐκκλήτων ἐπιδεδομένης κατὰ τὸν νόμον μήτε ἐκβιβασμοῦς γίνεσθαι μήτε νομᾶς πραγμάτων μετατίθεσθαι μέχρι τελείας ἐπ' αὐτῇ κρίσεως.

CAPUT IV.

Ἐπειδὴ δὲ συμβαίνει μοιχείας ἢ ἀσπαγὰς γυναικῶν ἢ φόνοις ἢ ἕτερα οἰαδῆποτε ἐγκλήματα ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἀμαρτάνεσθαι, κελύομεν τοὺς τῶν ἐπαρχιῶν ἡγούμενους πάντα κατὰ νόμους διεδικεῖν, καὶ τοὺς

c. III, § 1 om. B^c 6, 19, extat B 9, 2, 10.

c. IV—VI summa Ath. in codice omisa extat in libello

c. IV in summa in paratillis Ath. 6 § 2.

impie turpis lucri studio agi, ut ne testamenta quidem patiantur fieri nec facta insinuari, neque matrimonii aliquos inter se iungi neque instrumenta donationum nuptialium confici, neque corpora defunctorum sepulturis tradi, nec permittant rerum inventaria fieri aut aliud quidquam eius generis vel per acta vel per testationes celebrari. Propterea interdicitur omnibus magistratibus tam civilibus quam militaribus eorumque officii vel cuiuslibet alii, ne quid eiusmodi audeant. Si quis vero tale scelus in quocumque rei publicae nostrae loco perpetrare vel ei qui haec audeat praesto esse temptaverit, iubemus eos cingulo privatos in exilium mitti, et ex eorum substantia damnum iis qui iniuria affecti sunt illatum in duplum restitui, ne reliquo quidem ex legibus auxilio iis adempto. Omnem autem facultatem damus sanctissimis locorum episcopis et primatibus civitatum eiusmodi conatus cohibendi et providendi ut haec omnia sine impedimento et detrimento secundum legum tenorem procedant, atque de his ad nos referendi.

1. Appellationes vero quae secundum leges offeruntur omnes magistratus eosque qui iussu nostro causas cognoscunt, sive maiores sive minores sint, et suscipere volumus et acta litigantibus sine ulla dilatione edere, ut legitima examinatio de his procedat. Praeterea iubemus appellatione secundum legem oblata neque executiones fieri neque possessiones rerum transferri usque ad definitivam sententiam de ea latam.

IV. Quoniam autem contingit adulteria vel raptus mulierum vel homicidia vel qualicumque alia crimina in provinciis committi, iubemus provinciarum praesides omnia secundum leges vindicare, et delin-

2 μήτε B || γενομένης cum Haloandro vulg. || 3 τὰ ἐπὶ om. L || 4 μήτε B || 12 διαπράξασθαι M] διαπράξαι LB || 14 γενομένους L || 16 ἀναδίδοσθαι L || ἀνηρημένοις M || 18 τὸν M] om. LB || 21 ἀζῆμιος om. L || 23 μνηνεῖν ἡμῖν ML] μνηνεῖν B || 24 ἐπιδεδομένης MB] ἐπιδιδόμενης LB || 25 πάντας] omnino (i. e. πάντως) ε || 30 ἐπιδιδόμενης B] τὸν νόμον] leges ε || *μηδὲ libri || 31 ἐκβιβασμοῦς] exactionem ε || *μηδὲ libri || 32 κρατῆσεως L || 36 ἡγούμενους LB] ἀρχοντας καὶ ἡγούμενους M

2 insinuari b v || aliquas T vulg. || 4 defunctos R² || corpora om. R || 5 descriptionem b v conscriptionem R² || concedant Beck] concedunt libri || aliud quid V vulg.] aliud qui b aliquid id v aliquid quidam R aliud aliquid T || 6 agit b || gentis V¹ || 8 quam militaribus om. v || alii R² vulg. ali v aliud b || 9 cuiuslibet T || tali v || quidam]

ut neque testamenta concedant facere neque facta insinuare, neque nuptias aliquos facere aut super nuptialibus donationibus monumenta componere, neque defunctorum corpora sepulturae tradi neque rerum descriptionem concedant fieri aut aliud quid huiusmodi agi aut ex gestis aut ex testimoniis. Propterea interdicitur omnibus iudicibus tam civilibus quam militaribus et eorum officiiis aut alio cuiuslibet tale aliquid praesumere. Si vero quidam huiusmodi odibilem rem in quolibet loco nostrae rei publicae praesumpserit agere aut ministrare ei qui haec praesumpserit facere, iubemus huiusmodi extra cingulum factos in exilium destinari, et de substantia eorum eveniens dispendium laesis in duplum restitui, non sublato eis neque alio quod est ex legibus adiutorio. Omnem vero damus licentiam locorum sanctissimis episcopis et primatibus civitatum huiusmodi praesumptiones prohibere, et studere ut haec omnia sine impedimento et sine dispendio secundum legum virtutem procedant, et de his nobis nuntiare.

1. Illas vero quae secundum leges offeruntur appellationes et suscipere volumus omnino iudices et eos qui secundum nostram iussionem audiunt, sive maiores sive minores sint, et edere gesta sine aliqua dilatione litigantibus, ut quaestio legitima de his procedat. Super haec iubemus appellatione porrecta secundum leges neque exactionem fieri neque possessiones rerum transferri usque ad finitivum super ea iudicium.

Quoniam vero contingit adulteria aut raptus mulierum aut homicidia aut alia quaelibet crimina in provinciis committi, iubemus provinciarum iudices omnia secundum leges vindicare, et peccantes tenere,

quia b qui et v || 10 odiuilem b || nostrae — 12 haec om. v || re publica b || 12 hoc R vulg. || sumpserit T || extra] et ex R¹ et extra R² || 13 cingulo b v || factus v || distitari b || de om. v || 14 eueniet b v || dispendiis v || 15 subla V¹ || alio (aliud v) quod (quodam V³) est ex legibus V v] ali-quod est et legibus b alio quidem ex legibus RT vulg. || adiutorium v] et adiutorium b || 18 praesumptionis v] prohibere et] prohiberet b || 19 impedimentum b || et om. b || 20 nirtutum procedat v || 24 qui R¹ || offerentur v || 26 nostras iussiones R || audiunt b v] specialiter quia (et quia R¹) et (et a T² vulg.) diuinis licet appellare iudicibus audiunt RVT vulg. || 27 sint] int b, om. V || et om. b || dere R¹ V ea darc v || gestas b || 28 legitimam b || 29 appellationem porrectam v || 30 exactione R¹ || possessionis b || 31 finitivum V b v] finitum R diffinitivum T¹ diffinitum T² definitum vulg. || 33 uerti b || contingit V v || 34 homicidia b || aut alia] capitalia v ab italia b || 35 committit b comiti V || iudices] principes v